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Kedves Váliak!

Kérem engedjék meg,  hogy először
is boldog, sikerekben gazdag, egészségben
bővelkedő új évet kívánjak mindenkinek. 

Bízom benne, hogy az év vége min-
denkinek hozott  egy kis megnyugvást  a
rohanó  hétköznapok  után  és  mindenki
meghitt, családi környezetben tölthette el
a  karácsonyi  ünnepeket!  A  Szilveszter
közeledtét  már  három  nappal  korábban
jelezték a fel-fel robbanó petárdák és tű-
zijátékok, sőt az újév első napjaira is ma-
radt még belőlük néhány. 

Bevallom  őszintén,  nem  örülök  az
ünneplés ilyen formájának, de ha már ki-
engedték a  szellemet  a  palackból,  nehéz
azt  visszatömködni.  A törvény december
31. 18 órától január 1. reggel 6 óráig enge-
délyezi a tűzijátékok, de továbbra is tiltja a
petárdák használatát. Minden évben elin-
dul a vita a Facebookon állatbarátok és tű-
zijáték pártiak között. Utóbbiak érve álta-
lában az, hogy nem igaz, hogy nem lehet
arra az egy éjszakára bent tartani az állato-
kat. Arra az egyre igen, de hogyan készül-
jünk fel 5-6 napra? 

Igaz,  csak  egy  rendeletet  kellene
hoznia önkormányzatunknak, és Vál köz-
igazgatási területén belül megtilthatnánk
ezt a fajta tevékenységet, de ki fogja be-
tartatni? Bevallom őszintén, jobban sze-
retném, ha törvényileg tiltanák be a tűzi-
játékok használatát, és ez a tevékenység
megmaradna  az  augusztus  20-i  rendez-
vény látványosságának. Persze ne legye-
nek illúzióim, amit egyszer megengedtek,
azt mindig nehezebb betiltani, mert rög-
tön mindenki diktatúrát kiabálna. 

A karácsony előtti  időszak  számos
örömteli  esemény időszaka volt.  Az ad-
venti hétvégéken mindig történt egy-egy,
az ünnepi ráhangolódást segítő esemény.
Első vasárnap a Bíbor néptánccsoport, a
másodikon  az  Őszidő  nyugdíjasklub,  a
harmadikon  a  Válinka  néptánccsoport,
majd végül a negyedik hétvégén az óvo-
dások tartottak nekünk szívet melengető
műsort. Az énekek és versek mellé süte-

ményekkel,  teával  és  forralt  borral  ké-
szültek vendéglátóink. Mindenkinek kö-
szönöm, hogy fontosnak tartotta ennek a
szép hagyománynak a folytatását, és kö-
szönöm azoknak is, akik eljöttek és részt
vettek az eseményeken. 

Néhány éve kezdődött el civil kez-
deményezésre,  hogy  december  minden
napján 24-ig, egy-egy család kidíszíti az
utcafronti ablakát és vendégül látja mind-
azokat,  akik  az  utcáról  betévednek.  Az
eseményt a Facebookon lehet követni, itt
derül ki, hol kell keresni az aznapi portát.
Itt szeretném megköszönni mind a szer-
vezőknek, mind a vendéglátóknak, mind
a résztvevőknek, hogy létrehoztak és mű-
ködtetnek  egy  mindannyiunk  számára
örömteli új hagyományt!

Bevallom őszintén, nekem az egyik
kedvenc rendezvényem az adventi vásár.
Sok emberrel lehet találkozni, beszélget-
ni. Jobbnál jobb italokat és ételeket lehet
kóstolni és néhány ajándékot is itt  szer-
zünk be karácsonyra. Idén is sokan eljöt-
tek,  köztük  a  Mikulás  és  sok-sok gyer-
mek. Számomra már az előző nap is jól

telt, amikor a közmunkásainkkal és a tűz-
oltókkal együtt építettük össze a sátrakat
és rendeztük be azokat. Köszönöm nekik
és mindenkinek, aki hozzájárult a rendez-
vény sikeréhez! 

Hivatalunk  mától  (január  8.)  végre
újra  teljes  létszámmal  dolgozik,  hiszen
már az ünnepek kezdete előtt végigsöpört
rajtunk  mindenféle  vírus.  Az  új  évet  új
lendülettel  kezdték  kollégáim.  Teendő
van bőven.  Miközben igyekszünk pénz-
ügyileg és adminisztratív módon is lezár-
ni  a  két  nagyösszegű  pályázatunkat,  a
külterületi útépítést és a csapadékvíz el-
vezetést szolgáló pályázatokat, közben le
kell zárni a teljes pénzügyi évet is. 

Ilyenkor indul el a 2024. év pénzügyi
tervezése is. Ebből is látszik, hogy a pénz-
ügyön  dolgozó  hölgyek  egyáltalán  nem
unatkoznak a december-januári időszakban. 

A külterületi utas pályázat finanszí-
rozása 50% előlegből, másrészt 50% hi-
telből történt. A 2012. évi  adósság kon-
szolidáció óta hosszú távú hitelt kizáró-
lag kormányzati engedéllyel - annak hiá-
nyában csak éven belüli hitelt - vehetnek
fel az önkormányzatok. Számunkra a pá-
lyázat  második részlete december 21-én
érkezett meg, így időben vissza tudtuk fi-
zetni a felvett hitelt. 

A csapadékvíz  elvezetést  célzó  pá-
lyázat befejezését követő finom terepren-
dezési munkákat sajnos a decemberi csa-
padékos és fagyos időjárás nem tette le-
hetővé. Amint az időjárás engedi, a kivi-
telező  cég  dolgozói  visszajönnek  és  el-
végzik ezeket a munkákat 

Nagyon örültem a  hírnek,  hogy az
uniós források egy része végre megérke-
zett Magyarországra. Bízom benne, hogy
ezzel együtt megnyílnak olyan pályázati
lehetőségek, melyek segítségével tovább
tudjuk  fejleszteni  községünket.  Az  új
óvoda építését szolgáló pályázatunk még
versenyben van, így van még remény rá,
hogy  elnyerjük  az  építéshez  szükséges
forrásokat.  Amennyiben  útépítés,  felújí-
tás témájú pályázat benyújtására lesz le-
hetőség, újra be fogjuk nyújtani a Petőfi
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Június 1-jén ismét VÁLkörzés!
„Gyűjtsd január 15. és február 11. között a Tesco bevá-
sárlásaid után kapott zsetonokat – így támogathatod a ki-
hívást.

12. oldal

Könyvtári közlemények
„A nyelv az egyik legfontosabb ajándék, melyet adhat gyerme-
kének...Beszélgessen gyermekével otthon minden nap!”

6-8. oldal



utca belterületi szakaszának út- és járda-
építését célzó pályázatunkat. A vidékfej-
lesztést  segítő  LEADER pályázatunk  is
elérte a szükséges ponthatárt, így bízha-
tunk benne, hogy hamarosan megérkezik
a támogatói okirat. Itt a fenntartási mun-
kánkat segítő gépekre pályáztunk. 

Hosszas küzdelem után, végre nor-
mális kerékvágásba került a Kisköz utca
buszok és sofőrjeik számára kijelölt terü-
let közlekedése. A Volánbusz Zrt. bérli a
teljes  területet,  mely  egyrészt  bevételt
hoz  településünknek,  másrészt  a  meg-
egyezés szerint a 6 darab busz kizárólag
a  Kisköz  utca  elején,  valamint  a  Mély
utca elején parkolhat. A Kisköz utca kö-
zepén  és  a  Szent  István  téren  tilos  bu-
szokkal parkolni. 

Sajnos továbbra is sok ingatlan előtt
áldatlan állapotok uralkodnak. Az autók-
kal  szétparkolt  zöldterületek  nagy  mér-
tékben elcsúfítják településünk kinézetét.
Sajnos a Vajda utcai óvoda előtti parkolás
is segítségért kiált. Lassan az óvodától a
Magyar köz sarkáig fogják tönkre tenni a
zöldfelületeket az autóval érkező szülők.
Megállapítható,  hogy  lassan  kezelhetet-
lenné válik a rengeteg autó parkoltatása.
Régi ellentét feszül önkormányzatunk és
a közterületen parkolók között. Ők nem
hajlandóak elfogadni,  hogy parkolni  ki-
zárólag az arra kijelölt területeken, de el-
sősorban saját ingatlanukon kell. 

Sajnos egyre több ingatlan előtt vá-
lik veszélyessé és elhanyagolttá a telek és
az  utca  közti  zöldterület,  melynek  kar-
bantartásáért az adott ingatlan tulajdono-
sa a felelős. Már a havazás idején meg-
mutatkozott, hogy sokan még a hó elta-
karítását  sem tartják kötelező feladatuk-
nak.  Jelzem,  hogy  amennyiben  emiatt
történik baleset, azért az ingatlan tulajdo-
nosa a felelős. Az árkok tisztán tartása is
a mi feladatunk. A benne lévő iszap pad-
kára történő kilapátolása nem jó megol-
dás. A földkupac nem engedi lefolyni az
árokba az útról a vizet, így hozzájárul az
út  romlásához.  Kérem  Önöket,  hogy  a
munka megkezdése  előtt,  egyeztessenek
velünk  a  kilapátolt  föld  elhelyezéséről,
vagy kérjék segítségünket annak elszállí-
tásában!

A január eleje mindig egy számve-
tést is hoz magával, melyben megnézzük,
mennyire volt sikeres az elmúlt év. Mivel
idén az önkormányzati ciklus is lezárul,
tágabb  értelemben  az  elmúlt  négy  év
eredményeit  tekintettük  át.  Összességé-
ben elmondható, hogy számos pályázaton
indultunk és ezek közül sok meg is tudott
valósulni. Az elnyert pályázatok összérté-
ke több mint 750 millió forint volt. Re-
mélem,  ez  az  év  sem  telik  el  anélkül,
hogy  valamilyen  pályázati  forrásból  to-
vább  gazdagodjon  településünk.  Annyit
ígérhetek, hogy rajtunk nem fog múlni.

Kedves Váliak!

Az  Önök  közreműködése  nélkül  a
mi  munkánknak sem lenne értelme.  Ha
Önök is fontosnak tartják, hogy saját por-
tájuk  és  annak  környezete  rendben  le-
gyen, ha akár résztvevőként, akár segítő-
ként részt vesznek hagyományaink, ren-
dezvényeink  ápolásában,  szervezésében,
akkor Vál még sokáig egy élhető telepü-
lés marad. A számos gyermek, akik az el-
múlt években születtek és a rengeteg fia-
tal,  akik tanulmányuk befejeztével  visz-
szatérnek  Válra,  vagy  azok  a  fiatalok,
akik Válon találják meg azt  a helyszínt,
ahol hátralévő éveiket  le szeretnék élni,
ők mind azt bizonyítják számomra, hogy
Vál egy szerethető település, ahol jó élni.
Az elmúlt 13 évben több mint 200 fővel
nőtt községünk lakóinak száma és a sta-
tisztikák szerint  az átlagéletkor nem nő,
azaz nem öregszik el  településünk. Sze-
rencsére bőven kétszáz fő fölött van a 70
év felettiek száma is. Számunkra minden
korosztály  egyaránt  fontos  és  fontos  az
is,  hogy mindenki megtalálja maga szá-
mára  azt  az  örömforrást,  ami  miatt  el-
mondhatja, jó Válinak lenni.

Ehhez kívánok Önöknek az új esz-
tendőben  jó  egészséget,  sikereket,  bol-
dogságot családjuk körében!

Bechtold Tamás 
polgármester

2    ÖNKORMÁNYZATUNK
VálInfó 2024. január 24.

Változik az orvosi ügyelet
Február  1-től  az Országos  Mentő-
szolgálat veszi át az ellátást.

         4. oldal

Vál
Ingatlanvásárlás, Sportterület közművesítése, 
útépítés 95,5 millió forint

Kormányhatározat 
1522/2018(X.17.)

2020.

Vál Útfelúítás (Burgondia u.) 30 millió forint MFP-ÖTU/2019 2020.
Vál Járda- és útépítés (Burgondia u.) 15 millió forint BM 2020.
Vál Szolgálati lakás kialakítása 30 millió forint MFP-SZL/2019 2020.
Vál Közösségi ház felújítása 25 millió forint MFP-ÖTIK/2021 2021.
Vál Szolgálati lakás felújítása 23 millió forint MFP-ÖTIK/2021 2021.
Vál Illegális hulladék lerakók felszámolása 5,5 millió forint 2021/TMOP2 2021.
Vál Vajda jános és Rákóczi utca 20 millió forint BM járda felújítás 2021.
Vál Óvoda épület felújítása 9,5 millió forint MFP-OEF/2020 2022.
Vál Felelős állattartás elősegítése 1,365 millió forint MFP-FAE/2021 2022.
Vál Rákóczi és Arany János utca járda felújítás 20 millió forint BM járda felújítás 2022.
Vál Vajda-ház kiállítás felújítása 8 millió forin NKA Géniusz Program 2022.
Vál Ürményi és Katona Lajos utca felújítása 24,9 millió forint MFP-UHK/2022 2022.
Vál Kondipark építése 6 millió forint LEADER pályázat 2022.

Vál Faluház hideg burkolatok cseréje 5 millió forint
Nemzeti Művelődési 
Intézet

2022.

Vál Felszíni csapadékvíz elvezetés fejlesztése 150 millió forint
TOP-2.1.3-16-FE1-2021-
00005

2023.

Vál Külterületi helyi közutak fejlesztése 286 millió forint VP6-7.2.1.1-21 2023.
Vál Település terv készítése 3 millió forint Lechner Tudásközpont 2023.
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HIVATALI
ÜGYFÉLFOGADÁS

Hétfő: 8:00-12:00 és 13:00-16:00
Szerda: 8:00-12:00 és 13:00-16:00

Péntek: 8:00 – 12:00

Kedden és csütörtökön
NINCS ügyfélfogadás.

Kérjük, az ügyfélfogadási időt
tartsák be!

HÁZASSÁGKÖTÉSEK

NOVEMBER

Györe József és
Gurdon Katalin

Nagy Zoltán és
Falusi Tímea Georgina

GRATULÁLUNK!

G Ó L Y A H Í R E K

NOVEMBER

Botos Boglárka
Tóth-Baronics Luca

Bozóki Noel
Greso Zora Ada

Bodó Vince Krisztián
Papp Nimród
Bánki Kira

DECEMBER

Balogh Elina Brigitta
Burián Dorina

Papp András Paszkál
Dömsödi Hanna
Dömsödi Dávid

GRATULÁLUNK!                

HAMU ÉS ÜVEG

A MOHU MOL Hulladékgazdálkodási
Zrt. a 2024-től országosan bevezetésre
kerülő  DRS  (kötelező  visszaváltás)
rendszer miatt január 1-től megszüntet-
te  az  üveghulladékok  házhoz  menő
gyűjtését.  Az  üveghulladékot  január
24-től a hivatal udvarán lévő gyűjtőszi-
getről kétheti rendszerességgel szerdai
napokon szállítja el.
A  hamut  a  kommunális  hulladékkal
együtt,  nem  a  kuka  mellé,  hanem  a
gyűjtőedénybe lehet kihelyezni.

Köszönjük a beszámolókat, híreket!
A VálInfó következő lapzártája:

2024. március 14. csütörtök
Várjuk írásaikat, beszámolóikat,

olvasói leveleiket, fotóikat,
melyeket az

alpolgarmester@val.hu
e-mail címre küldhetnek el

mailto:alpolgarmester@val.hu


Az ügyeleti alapellátást 2024. február 1-
től Fejér vármegyében is az Országos 
Mentőszolgálat látja el.

Az egységes ügyeleti telefonszám 2024. 
február 1-től Fejér vármegyében: 

1830

Háziorvosi ügyeleti ellátás

A  háziorvosi  ügyelet  a  sürgős  –  a
következő  rendelési  időig  nem
halasztható  –  orvosi  tevékenységek
elvégzése céljából szervezett ellátás.

hétköznap 16:00-22:00 között

hétvégén, ünnepnapon
8:00-14:00 között

2060 Bicske, Kossuth tér 17.

Sürgősségi ügyeleti vagy
mentőellátás

Központi ügyeleti telefonszám: 1830

Az ügyeleti időben hirtelen jelentkező, il-
letve súlyos egészségügyi problémák ese-
tére nyújt  magas szakmai színvonalú és
biztonságos megoldást.

hétköznap 22:00-8:00 között

hétvégén, ünnepnapon
14:00-8:00 között

A beteg a központi telefonszám hívásával

-  szakszerű tanácsot kap

-  szükség  esetén  a  tartózkodási  helyére
sürgősségi  ügyeleti  autót,  vagy  életve-
szély esetén azonnali mentőt küldünk, a
vármegye bármely településén is tartóz-
kodjon az ellátásra szoruló.

A telefonszám a teljes ügyeleti időszak-
ban,  hétköznap  16:00-8:00  óra  között,
hétvégén, ünnepnapon egész nap hívható.

Azok számára,  akik személyesen  keres-
nék fel az ügyeletet, erre a telephelyeken
hétköznap 22:00-8:00 között, hétvégén és
ünnepnap 14:00-8:00 óra között is van le-
hetőség.

A gyermekek ügyeleti ellátását az ügye-
leti  pontokon,  azok  működési  idejében,
továbbá a Fejér vármegyei Szent György
Egyetemi Oktató Kórház Gyermek SBO
épületében  (8000  Székesfehérvár,  Hu-
nyadi u. 2.) hétköznap 16:00-22:00 óráig,
hétvégén és ünnepnapon 8:00-20:00 órá-

ig, valamint a 2400 Dunaújváros, Vasmű
u.  10.  címen  hétvégén  és  ünnepnapon
8:00 órától 14:00 óráig külön is végzik.

A központi telefonszám
a teljes ügyeleti időszakban
a gyermekek esetében is 

1830
Az Országos  Mentőszolgálat  mentésirá-
nyítási rendszerével integrált ügyeleti irá-
nyítás  keretében  hatékony  és  szakszerű
telefonos  tanácsadás  áll  rendelkezésre  a
gyermek-  és  felnőtt  ellátásban  is.  Az
ügyeleti hívások kezelése rögzített vona-

lon,  beteg-  és  minőségbiztosítási  szem-
pontokból visszakövethetően, az aktuális
szakmai betegosztályozási irányelveknek
megfelelően  történik,  így  a  betegek  az
egységes  ügyeleti  rendszerben  gyorsab-
ban kapják meg az állapotuknak megfele-
lő és szükséges ellátást.

A  mentők  vészhelyzeti  telefonszáma
nem  változik,  baleset,  más  közvetlen
életveszély esetén továbbra is a 112 hí-
vásával kell segítséget kérni.

A rendszer részleteiről további 
információ a www.mwntok.hu/ugyelet 
weboldalon olvasható.

Dr. Jászkuti Ákos Péter regionális ig.
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http://www.mwntok.hu/ugyelet
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ISTEN ÉLTESSE, SANYI BÁCSI!

90
2023. október  17-én

töltötte be 90. életévét,
ebből az alkalomból

köszöntöttük otthonában
Horváth Sanyi bácsit,
és  átadtuk a szépkorúak

köszöntésére küldött
miniszterelnöki

emléklapot
születésnapján.

Szeretettel gratulálunk,
jó egészséget és hosszú,
boldog életet kívánunk!



Kedves Olvasók!

Benedek Elek (1859-1929) versével
kívánok  egészségben  és  olvasásélmé-
nyekben bővelkedő új évet!

Esztendő, esztendő,
Édes új esztendő,
Szépből, jóból benned
Legyen elegendő!
Forog a szárnyas, a nagy időkerék,
Egy esztendő, ím, újra eltelék.
Fölvirradott az újnak reggele,
Egész világ reménységgel tele.
Kinek a múltban búja, gondja volt,
Kitől a jó szerencse elhajolt,
Könnyét letörli e nap reggelén
És a szívében támad új remény.

Idén  is  jeles  napok,  évfordulók  és
emlékéves  programok  színesítik  a  min-
dennapokat,  amelyekhez  könyvtárunk is
csatlakozik, saját programjaink mellett. 

József  Jolán (1899-1950).  Ha ezt  a
nevet halljuk, József Attila testvérére, élet-
rajzírójára, emlékének ápolójára, korán el-
vesztett édesanyja helyébe lépő nővérére,
írónőre gondolhatunk. Való igaz,  hogy a
testvérek  sorsa  szorosan  összefonódott  a
viszontagságos évek során, de érdemes Jo-
lán életét külön is megvizsgálnunk, mert
egy rendkívül különleges életút bontakoz-
hat  ki  a  szemünk  előtt.  A ferencvárosi
nyomornegyedben is mindig kitűnt extra-
vaganciájával.  Öltözködésével,  beszédé-
vel, és egyáltalán egész stílusával igyeke-
zett valami egyedit, utánozhatatlant magá-
ra venni és a környezete felé közvetíteni.
A visszaemlékezések  és  fotók  tanúsága
szerint is szép külsővel megáldott lánynak
ez nem okozott különösebb nehézséget. A
gyermekkorban átélt nyomor, szenvedés, a
család apa nélkül maradása egy valamiben
biztossá tette. Nem akarta a proletárok éle-
tét élni, többre, jobbra vágyott, egész éle-
tében igyekezett kijutni a fényre a nyomor
sötétjéből. A munka nem volt idegen szá-
mára. Egész életét végigkísérő elképzelése
volt, hogy önállóan, saját munkája árán te-
remtsen magának megfelelő egzisztenciát,
és hozzon létre valami olyat, amely meg-
különbözteti őt sors- és kortársaitól. A mo-

ziban, ahol dolgozott megismerkedett első
férjével. 1914 augusztusában vette felesé-
gül az ekkor 15 éves Jolánt Pászti Elemér
tornászbajnok, aki jól fizető állással ren-
delkezett egy egyetemi gazdasági hivatal-
ban.  Az  egész  József  családot  magához
vette Üllői úti, több szobás összkomfortos
lakásába,  Jolánnak szintén állást  szerzett
az egyetemen. Nagy ugrás következett be
a Mama és a testvérek életében ezzel a há-
zasságkötéssel.  Jolán  lába  alatt  kezdett
megszilárdulni  a  talaj,  József  Attila  pót-
apát is kapott. De sajnos a háború közbe-
szólt, Pásztit elvitték katonának, aki távol-
létében  is  maximálisan  gondoskodott  a
családról. 

Makai  Ödönnel  egy  gépírói  munka
révén ismerkedett meg, aki udvarlás köz-
ben mindhiába igyekezett Jolán körülmé-
nyeit firtatni, mígnem egy alkalommal va-
sárnapi ebédre látogatta meg a családot a
Ferenc téren, ahol szembesült a valóság-
gal. A kor viszonyai között ugyanis, – me-
lyeknek Makai családja is teljesen megfe-
lelt – nem nézték jó szemmel ezt a házas-
ságkötést.  A pár  tagjai  annyira távol  he-

lyezkedtek el egymástól a társadalmi rang-
létrán, hogy Makai komoly, de leginkább
vesztes harcokat folytatott családjával Jo-
lán befogadásáért. Praktikus megoldásnak
tűnt egy erdélyi hölgy, Lippe Lucie iratai-
val igazolnia őt, és a házasságkötés után
Jolán a József családban is arra kért min-
denkit,  hogy ezen az új  nevén szólítsák.
József Attila innentől kezdve Drága Lucie!
vagy  Luciekém  megszólításokkal  kezdi
nővérének  írt  leveleit.  Elhatározta,  hogy
nem csak Jolánt, de az egész családot fel-
karolja  és  támogatja.  Jolán  most  eggyel
nagyobbat léphetett előre, Lippe Lucie ál-
neve mögé rejtőzve igyekezett nem csak
jó feleséggé,  de  saját  testvérei  mostoha-
anyjává is válni.  A Mama időközben el-
hunyt, abban az időszakban, amikor a csa-
lád a Ferenc téren lakott. Makai igyekezett
József Attilát is a „normális” útra terelni,
több  helyen  szerzett  neki  állást.  Pótapa-
ként nem tudott ugyan közel kerülni a test-
vérekhez, de gyámként mindent megtett a
boldogulásukért. Jolánnal Hódmezővásár-
helyre költöztek, ahol a fiatal nő számára
kinyílt a világ, házukból irodalmi-kulturá-
lis  szalon  lett,  ahol  megfordultak  a  kor
művészei, esteket tartottak, ahol időnként
Jolán  is  megcsillanthatta  tehetségét  nem
csak  szervezőként,  de  fellépőként  is.  Az
önmegmutatás vágya töretlen benne, élete
során Győrben színésznőként is kipróbálta
magát, kevés sikerrel. Az írás iránti von-
zódás már ekkor megjelent  életében. Jó-
zsef Attila tanítgatta, ötleteket adott neki,
mit  és hogyan próbáljon írni. Férjére tá-
maszkodva továbbra is a fény felé töreke-
dett, művelte magát, a társasági beszélge-
tésekben is meg akarta csillogtatni művelt-
ségét. Szóhasználata egészen átalakult, be-
leolvadt az új környezetébe, amelynek fo-
lyamatosan igyekezett megfelelni. Egyva-
laminek azonban nem tudott eleget tenni,
Makai  egyre  erősödő  családalapítási  vá-
gyát nem tudta kielégíteni. Jobbnak látta,
ha  a  könnyebben  kezelhető,  a  körülmé-
nyekhez mindig megfelelőbben alkalmaz-
kodó lánytestvérét, Etelkát veszi el inkább
Makai, ő pedig járja tovább saját útját az
önmegvalósítás felé.

Harmadik  férje  Dr.  Bányai  László
ügyvédjelölt  erős  meggyőződéssel  volt
afelől, hogy megteremtheti Lala számára
– ahogyan ő hívta Jolánt  – a  megfelelő
környezetet.  Ő  maga  is  írt,  így  az  írás
iránti vágy, az íróként való megmutatko-
zás szándéka is összekötő kapocs lehetett
volna közöttük, de Jolán inkább az önál-
lósodás terepét biztosító társat látott Bá-
nyaiban. Nehezen vetkőzte le az úriasz-
szony életformát, és ez konfliktusok for-
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Óvódánk téli hírei
Bábszínházon és adventi gyertyagyújtáson is részt
vettek óvodásaink.

9. oldal

Könyvtári közlemények
„Beszélgessen gyermekével otthon minden nap!”

CSÓKÁS ELEKNÉ könyvtáros



rásává vált  közöttük. Többször szakítot-
tak, majd kibékültek, az utókorra maradt
levelezésük meglehetősen szélsőséges ér-
zelmekről árulkodik. Végül ez a házasság
is válással végződött. „Egész élete színé-
szi  alakítás  volt”  –  mondta  róla  József
Etelka.  Végül  újságíróként  és  a  József
Attila hagyaték gondozójaként önmagára
talált  nő  hatalmas  önállósodási  vágya
mellett  sem igazán  boldogult  soha  lelki
támogatás nélkül. Magánéletének sikerte-
lensége élete végéig elkísérte. 

1989  óta  január  22-én  A Magyar
Kultúra Napját ünnepeljük, mert a kézirat
szerint Kölcsey Ferenc 1823-ban ezen a
napon fejezte be a Himnusz megírását. Itt
a könyvtárban azonban minden nap a ma-
gyar kultúra napja.

Kempelen Farkas 290 évvel ezelőtt,
1734. január 23-án látta meg a napvilágot
Pozsonyban. Sokoldalúságát tanulmányai
bizonyítják a legjobban: hallgatott jogot,
filozófiát,  tanulmányozta  a  rézmetszést,
de szenvedélye volt a fizika és a matema-
tika  is.  Iskoláit  Győrben,  Pozsonyban,
Bécsben és Rómában végezte. Mária Te-
rézia tisztviselője lett, 1767-től a Bácska
betelepítését  vezette,  számos  faluközös-
séget és manufaktúrát hozva létre, nem-
sokára azonban találmányai tették ismert-
té, amelyek hihetetlen sokoldalúságról ta-
núskodnak. Többek között Kempelen ne-
véhez fűződik a világ első beszélőgépe,
mely a gőzgép elvén próbálta az emberi
hangokat  megformálni.  Nem  véletlen,
hogy 1791-es, e gépről írt tanulmányával

ő rakta le a fonetika tudományának alap-
jait. Kempelen sokat foglalkozott a vakok
kommunikációs  lehetőségeinek  javításá-
val, vakírást és vakok által használt író-
gépet  szerkesztett  egy  bécsi  zongoristá-
nak. Budán lóvontatású szivattyút épített
és  gőzturbinát  fejlesztett,  szabadalmat
nyújtva be II. Józsefnek. Kempelen mű-
vészként is maradandót alkotott: a budai
Vár  egyes  részei  és  a  Várszínház  az  ő
restauráló  munkáját  dicsérik,  de  keze
nyomát őrzik a schönbrunni kastély szö-
kőkútjai is. Androméda és Perzeusz cím-
mel  még  egy  daljátékot  is  készített,

amelynek ősbemutatóját a bécsi Burgban
tartották.  Kempelen  zsenijének  leghíre-
sebb  alkotása  azonban  az  1769-ben  ké-
szült,  Török  névvel  illetett  sakkozógép,
amelynek rejtélye majdnem egy teljes év-
századig  foglalkoztatta  a  világ  közvéle-
ményét. A Mária Terézia szórakoztatására
készített  Török  egy  ravaszul  megterve-
zett, tükrök és fogaskerekek segítségével
működtetett  sakkozógép  volt,  amelynek
belsejében  tényleg  egy  ember  rejtőzött,
de olyan ügyesen, hogy a közönség soha-
sem láthatta. A sakkozógép túlélte feltalá-
lóját, Európában és Amerikában turnézott
egészen 1854-ig, amikor Philadelphiában
elégett egy tűzeset során. A Török olyan
híres ellenfeleket vert meg, mint például
Napóleon  vagy  Benjamin  Franklin.  Le-
leplezésére  csak  pusztulása  után  került
sor. Számos találmánya és világhíre elle-
nére  Kempelent  szegényen érte  a  halál,
ugyanis állítólagos jakobinus kapcsolatai
miatt I. Ferenc császár megvonta uralko-
dói járadékát. 

Gárdos  Péter:  Királyi  játék  című
könyvében 1782-t írunk, amikor két férfi
elindul, hogy becsapja Európa uralkodóit.
Különleges találmánnyal járják be a kon-
tinenst, s bár a hírverés óriási körülöttük,
küldetésük valódi célja titkos. Sikerük bi-
rodalmi érdek, bukásuk pedig az életükbe
kerülhet. Kempelen Farkas, a polihisztor
udvari tanácsos számára az egész út idő-
fecsérlő ostobaság, ami csak akadályozza
abban, hogy valódi tudományos munkái-
val foglalkozzon. Dragóner Arnold, a há-
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nyattatott  sorsú,  briliáns  sakkozó  pedig
méltánytalannak  tartja,  hogy folyamato-
san  rejtőzködnie  kell.  Ahogy  Európa
rossz útjain zötykölődnek a titokzatos ta-
lálmánnyal,  kisszerű  árulások,  fékezhe-
tetlen  irigység  és  brutális  gyilkosságok
örvényében találják magukat. Legyűrik-e
őket a hatalom mocskos praktikái? Van-e
bennük elég rafináltság, szívósság és hit
ahhoz, hogy túléljék a kalandot? A Kirá-
lyi játék az európai történelem egyik leg-
különösebb  hatalmi  svindlijének  izgal-
mas és megrázó története. Kölcsönözhető
a könyvtárban.

115 éve kezdődött  a világ leghosz-
szabb  regénye.  Marcel  Proust  egészen
haláláig dolgozott a művén. Az eltűnt idő
nyomában 7 kötetből áll, összesen 9 609
000 karaktert, és több mint 2000 szerep-
lőt tartalmaz.

Február  21.  Anyanyelv  Nemzetközi
napja. Miért fontos az anyanyelv? 

A gyermek azt a nyelvet tanulja meg
anyanyelveként, melyet a szülei, elsősor-
ban az édesanyja használ vele. Ez az első
kapcsolódási  pontja  az  édesanyához,  a
család többi tagjához és kultúrájához, kö-
zösségéhez. Ez az a nyelv, melynek segít-
ségével először megismerik a körülöttük
lévő  világot,  „felkészülnek  az  életre”  –
Ez az egyik módja annak, hogy a szülők
gyermekük  első  tanárai  lehessenek.
Anyanyelve használatával okíthatja gyer-
mekét, és együtt tanulhatnak meg új dol-
gokat.  Beszélhetnek  élményekről,  sza-
vakról, gyakorolhatják a betűket, számo-
kat.  A  könyvtárból  is  kölcsönözhetők
olyan könyvek, amelyekből megismerhe-
tik,  mi történik,  ha a  nyelvhasználat  el-
marad. Vannak olyanok is, amelyek a be-
szélgetéshez nyújtanak segítséget. 

A nyelv az egyik legfontosabb aján-
dék,  melyet  adhat  gyermekének.  De  ho-
gyan adja át? A válasz egyszerű. Beszélges-
sen (!) gyermekével otthon minden nap!

Az  Idegenvezetők  Világnapja  egy
szezonnyitó turisztikai program. 1985 óta
számos  országban  megünneplik  február
utolsó vasárnapján, amikor az idegenve-
zetők  betekintést  engednek  munkájukba
és díjmentes programokkal ajándékozzák
meg a résztvevőket. 

Az idei év, 2024, szökőév. A naptár-
ban a nevek szokásos helyén február 24-
én – legalábbis az idén – nincs egyetlen
névnap  sem,  az  szerepel,  hogy  „szökő-
nap” és február hónap nem 28, hanem 29
napból  áll.  Azaz  az  idei  év  egy  nappal
hosszabb, 366 napos. Kevesebben tudják
azt,  hogy a szökőév nem úgy „keletke-
zik”,  hogy február hónapot megnyújtják
egy nappal, hanem úgy, hogy a hónapban
az egyik szokásos nap kétszer  szerepel,
egyszer  szökőnapként,  és  egyszer  „saját
jogán”.  Ez  a  nap  pedig  csak  látszólag
február  29-e,  valójában  február  24-ét
duplázzuk  meg.  Hogy  ezt  az  amúgy  is
bonyolult  dolgot  a  szökőévekkel  miért
kell még tovább bonyolítani? – Nos, erről
is a rómaiak tehetnek. De ne szaladjunk
ennyire vissza az időben, lássuk először,
hogy egyáltalán miért  van szükség szö-
kőnapra? A naptárnak leginkább a csilla-
gok állásával gyűlik meg a baja. A prob-
léma forrása az, hogy a csillagászati és a
naptári év hossza nem esik egybe, azaz,
hogy a csillagászati év nem osztható fel
pontosan 24 órákra (azaz napokra), már-
pedig a naptári  éveknél  kerek  napokkal
számolunk. A csillagászati  év nem más,
mint  a  Föld  teljes  Nap  körüli  útjának
megtételéhez szükséges idő. A naptári év
pedig az az idő, amit mi, földi halandók
tökéletlen  időmérésre  használunk.  Ez
utóbbi a maga 365 napjával (8760 órájá-
val) 5 óra 48 perccel (0,2422 nappal) rö-
videbb, mint a csillagászati év. Ezért ez-
zel a lemaradással rendre ki kell egészíte-
ni  a  naptári  évet,  hogy  többé-kevésbé
pontosan megfeleljen  a  csillagászatinak.
Persze inkább kevésbé lesz pontos, mint
többé, ugyanis a 0,2422 nap többszörösei
nem  adnak  pontosan  24  órát.  Még  a
négyszeres  szorzóval  jutunk  a  legköze-
lebb a 24 órához, ezért iktatunk be szökő-

napokat. Így azonban 11 perc 14 másod-
perccel  meghosszabbítjuk a naptári  éve-
inket. Tehát miközben a csillagászati év-
nél  rövidebb  naptári  évünket  akartuk  a
kellő mértékűre növelni, valójában túltel-
jesítünk, és megnyújtjuk a naptári évein-
ket.  (Házi  feladat:  ki  lehet  számolni
mennyi „időeltolódás” keletkezik így 100
év alatt, 500 év alatt stb.) De ez a bizo-
nyos  beiktatott  szökőnap  miért  nem  a
február 29-e, hanem a február 24-e? En-
nek történeti okai vannak, és valóban Ju-
lius  Caesarig  kell  visszanyúlnunk,  hogy
magyarázatot  találjunk rá.  A régi  római
naptárban  a  szökőnapot  a  március  első
napját  megelőző hatodik nap megduplá-
zásával  iktatták be.  Ez a nap nem más,
mint a mi naptárunk február 24-éje. A ró-
maiaktól  tehát  azt  kaptuk,  hogy február
24-e után elvileg ismét február 24-e kö-
vetkezik,  és  onnantól  minden  eltolódik
egy nappal, így lesz a szökőévben a feb-
ruár hónap 29 napos, nem egy toldalék-
nap egyszerű hozzáadásával. Február 24-
e tehát az a nap, amikorra idén már nem
esik  senkinek  a  névnapja.  Régebben  a
naptárakban  Mátyás  napját  szökőévben
február  25-re  tették,  ezt  nevezték  „Má-
tyás ugrásának”. Ugyancsak előfordult –
A  magyar  nyelv  történeti-etimológiai
szótára szerint – az ugróév elnevezés is a
szökőév  helyett,  de  ezzel  a  kifejezéssel
ma már csak ritkán találkozunk.

A könyvtárba új  könyvek érkeztek,
így ezekkel is kezdhetjük az új esztendőt,
és egy nappal többet olvashatunk ebben
az évben!
A nyitvatartási időn kívül lehetőség van
könyvet kérni írásban is. 
Bővebb információ:
telefon: 30/86-86-876,
e-mail: konyvtar@val.
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Adventi gyertyagyújtás

Az adventi időszak csodás, titokza-
tos készülődés, várakozás valamire, vala-
kire.  Az óvodában is sok a teendő: öröm-
ben,  szeretetben  együtt  lenni,  verselni,
énekelni, ezen kívül ajándékot készíteni,
mézeskalácsot sütni, Luca-búzát vetni.

Óvodánkat  kérték  fel,  hogy  a  pol-
gármesteri hivatal előtti adventi koszorú
negyedik  gyertyájának  meggyújtása  al-
kalmából műsorral kedveskedjünk az ott
megjelenőknek. Ezt a feladatot a Tulipán

csoport vállalta el, így erre az eseményre
is készültünk.

A gyerekek szívesen tanulták a ver-
seket, az énekeket, és a szerepeiket. 

Téli  és  karácsonyi  énekekből,  ver-
sekből,  mondókákból  állítottam  össze
egy csokorra valót,  ezen kívül  egy böl-
csőcskézést. 

Több gyerek is beteg volt a hét folya-
mán, de így is 15 kisgyerek eljött a műsort
előadni. Nagyon szépen szerepeltek, bát-
ran, hangosan verseltek, énekeltek. 

Az előadás után közös éneklés kö-
vetkezett, majd jó hangulatú beszélgetés,
teázás, pogácsázás. 

Közben gyönyörűen esett a hó, igazi
advent végi, karácsonyi hangulatot idéz-
ve, örömet okozva mindannyiunknak erre
az estére.

Nagyon büszke voltam a gyerekek-
re, és hálás a szülőknek, amiért elhozták
őket erre a szép alkalomra!

Oroszi Ferencné

Angyalbárányok

Az  adventi  időszak  kiemelkedő

eseménye volt óvodánkban Écsi Gyöngyi

felvidéki  mesemondó  Angyalbárányok

című mesejátéka. 

December  15-én  sokadik  alka-

lommal volt  vendégünk és ahogy a ko-

rábbiakban, most is egy perc alatt elvará-

zsolt  bennünket.  Nemcsak  felidézte  a

csodás mesevilágot, de a három fiú pró-

batételét,  a  legkisebb  pásztorlegény  bá-

torságát, hazatérését gyerekek bevonásá-

val,  bátor jelentkezők szerepbe helyezé-

sével  mutatta  be.  Emellett  énekével,

egyedi bábjaival, páratlan díszleteivel  és

sok humorral  tette  felejthetetlenné ezt  a

délelőttöt.

Köszönjük a Váli Gyerekek Jövő-

je Alapítványnak, hogy támogatta az elő-

adás!

Zsóka óvó néni
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Martonvásár  és  Vál  közös  sakk  egyesülete  a  MartonVál  Sakk  Club  2023.  december  30-án
sakkversenyt  rendezett  Bihari  Aladárra  emlékezve,  aki  az  1930-as  években  megszervezte  a
környékünk sakkéletét. Bihari Aladár tanította sakkozni az országos hírnévre szert tevő Bosnyák
Jánost és az NB I-es nagymesterjelölt Pammer Endrét is, aki a Magyar Bajnokság elődöntőjében
Portisch  Lajos  ellenfele  volt.  Bihari  Aladár  a  Dunántúl  és  a  Felvidék  bajnoka  címet  is
megszerezte.
A hagyományos immár 28. alkalommal megrendezett versenynek a martonvásári Drago Rosso
Pizzéria adott otthont. A fő szervezők a váli Zelena Zsolt, az egyesületünk elnöke és Dolinka
Zsolt  elnökségi  tag  voltak.  A  technikai  lebonyolításért  Schaum  Béla  és  Bakacs  János
versenybírók  feleltek.  A  versenyzők  7  fordulós  úgynevezett  svájci  rendszerben  játszottak
kettőször  15  perces  játékidővel.  Összesen  37  versenyző  érkezett  Fejér  vármegyéből,  Érdről,

Százhalombattáról és Budapestről is. A verseny győztese Farkas Lajos lett. A második helyet Szabó Kristóf, a harmadikat pedig
Szabó Levente szerezte meg. A legjobb senior játékos a 92 éves Pápai János bácsi lett. A legjobb helyi versenyző különdíját
Petró József  sporttársunk kapta.  Az ifjúsági  játékosok külön értékelésben  részesültek.  A harmadik hellyel  járó  bronzérmet
egyesületünk tanítványa a váli Körtélyesi Richárd érdemelte ki. Zelena Zsolt 7. helyen végzett, míg a szintén váli Zelena Viktor
3 pontot szerezve a középmezőnyben zárt. 2024. év végén újra megemlékezünk majd Bihari Aladárról.

Bakacs János - MartonVál SC

Bihari Aladár Sakk Emlékverseny

Adója 1%-ával támogassa
a váli civilszervezeteket!

SZÜLŐFÖLDEM VÁL
ALAPÍTVÁNY

18491593-1-07 

VÁLI TŰZOLTÓ EGYESÜLET
18499993-1-07 

VÉKA EGYESÜLET

18336243-1-07 

GYÜLEKEZETI HÁZ
ALAPÍTVÁNY
19097769-1-07 

VÁLI ÚT EGYESÜLET

18599330-1-07 

Felajánlásaikat köszönjük!
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MÓNIKA SHOP
Válban.

Minőségi Disney gyerek ruha
kiegészítők nagy választékban.

Ajándéktárgyak, bögre,
plüss, díszzacskó.

Felnőtt minőségi eredeti póló,
pulóver, ruha.

Ágynemű, pléd,
viszosvászon terítő.

Művirágok csokros, szálas,
gumi tulipánok 20-féle színben.
Sírcsokor, koszorú, kődíszek,

temetői tálak.
Bankkártyával is fizethetsz.

Mónika shop
Facebook-csoportomba

minden termék megtalálható
albumokba rendezve.

Mindennap 8:00-19:00-ig
hívj mielőtt jönnél
06 30 215-4075

Vál, Kossuth L. utca 32.-ben
várlak szeretettel!
Ajándék utalvány

vásárolható!
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Támogasd Te is a VÁLkörzést!
2024. június 1-jén újra várunk mindenkit a 3. alkalommal megrendezésre kerülő VÁLkörzésen, hogy megméret-
hessétek magatokat futó- és vagy biciklis kihívásainkon.
Idén az eddigieknél jelentősen magasabb létszámra készülünk, így felelősséget érzünk a résztvevők érzékenyítésé-
ben is, ezért a középpontban már nem csak egészségtudatosság, hanem a sokszínűség is áll: számos különböző sport-
és kulturális programmal is készülünk a kihíváson felül és kiemelt vendégünk lesz a Tordasi Értelmi Fogyatékosok
Otthonának csapata.

Hogyan segíthetsz MAGÁNSZEMÉLYKÉNT?

• Gyűjtsd  január  15.  és  február 11.  között  a
Tesco  bevásárlásaid  után  kapott  zsetonokat
és dobd be egyenesen a bicskei, illetve a székes-
fehérvári áruházak gyűjtőládáiba vagy vidd el a
Falusi Bolthálózat üzleteiben, a Spájzban vagy a
Zoli boltban kihelyezett dobozainkba!

Hogyan segíthetsz CÉGKÉNT?

 Befutócsomagok feltöltése finanszírozással 
vagy termékkel:

A kihívást teljesítők (kb. 800 fő) frissítőt tartalmazó be-
futócsomagot és érmet kapnak.
A befutócsomag tartalma ideálisan az alábbiakból állhat:
ásványvíz/0,2 l gyümölcslé, müzliszelet, gyümölcs, 
egyéb egyadagos nem romlandó élelmiszer, naptej vagy 
egyéb kis kiszerelésű kozmetikum, vitamin, tea, illetve 
toll/notesz.

 Fogadd örökbe valamely programunkat!
A nap folyamán számos programmal készülünk, pl. ka-
landjóga,  ugrálóvár,  ügyességi  vetélkedők,  kézműves
foglalkozás,  rendhagyó  környezetismeret  óra,  melyek
költségeit átvállalhatja leendő partnerünk.

 Hozd ide csapatépítésedet!
Ha unod már a sablonos csapatépítő programokat és sze-
retnél valami újat, akkor hozd a Válkörzésre kollégáidat!
Miért jó ez? Amellett, hogy sportoltok és szurkoltok egy
jót közösen, nem kell a szervezéssel foglalkoznod, illetve
a  programokon való  részvételben  emelt  nevezési  díjért
külön megbeszélés alapján extrákat biztosítunk nektek.

 Pénzbeli támogatás és egyéb felajánlások:
Szívesen fogadunk egyéb pénzbeli, tárgyi vagy élmény
felajánlásokat,  akár  a  díjazottak  ajándékcsomagjaihoz,
akár egyéb programjainkhoz, amellyel az esemény
színvonalát közösen emelhetjük!

Amit kínálunk:
 Várhatóan 800 résztvevő (+kísérők, kb. 1000 fő)

közvetlen elérése

 4 hónapig tartó folyamatos reklámozás 
(facebook, FEOL.hu)

 Rajtszámon elhelyezhető reklámfelület 
biztosítása

 Szórólapok elhelyezése a befutó csomagokban

 Éremszalagon cégnév feltüntetése

 Program örökbefogadása esetén a program 
elnevezése pl. Jóga a Minta Kft. jóvoltából

 Céged molinóinak kihelyezése a rendezvény 
területén

Ne feledd! A Válkörzés idén is egy non-profit kezdemé-
nyezés,  melyet  kizárólag önkéntesek szerveznek,  ezért
bármilyen mértékű adományodért hálásak vagyunk!

Válkörzés Szervezői

Kapcsolat:
Bencsikné Mészáros Csilla
06/30/590-0221
valkorzes@gmail.com

mailto:valkorzes@gmail.com

